
20133 Milano - via Venezian. I - tel. 02.2390.I - codice fiscale 80018230I53 - partita i.v.a. 04376350I55

____________________________________________________________________________________

OGGETTO: APPROVAZIONE DELL’AVVISO PUBBLICO PER LA COSTITUZIONE DELL’ ALBO PARTNER 
INDUSTRIALI CON ADEGUATE COMPETENZE TECNOLOGICHE E DI RICERCA A CUI TRASFERIRE I 
RISULTATI IN AMBITO INDUSTRIALE MEDIANTE STIPULAZIONE DI EVENTUALI ACCORDI NONCHÉ CON 
CUI COSTITUIRE SPIN-OFF E START UP 

Atto adottato dal Direttore Generale dott. Carlo Nicora nominato con Deliberazione n. 47F del 
28/12/2021

 

Fascicolo:   1.6.05\313-2024

Acquisiti i pareri di competenza del:

DIRETTORE AMMINISTRATIVO Maurizia Ficarelli
parere favorevole

DIRETTORE SANITARIO Antonio Triarico
parere favorevole

DIRETTORE SCIENTIFICO Giovanni Apolone
parere favorevole

Attestazione di regolarità contabile ed economica
Si attesta la regolarità contabile, la copertura economica e l’imputazione a bilancio degli oneri derivanti dal 
presente provvedimento
IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITÀ: Antonino Inveninato

Il Responsabile s.s. Trasferimento Tecnologico (TTO) 

Sottopone la proposta di provvedimento sull’argomento in oggetto specificato a seguito dell’istruttoria effettuata, 
attestandone la regolarità tecnico-amministrativa e la legittimità nella forma e nella sostanza, nonché la sua sostenibilità 
economica.

Il Responsabile del procedimento Antonio Cannarozzo  
____________________________________________________________________________________

Il Referente istruttoria: Alessandra Turi  

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE - N. 934-DG del 27/12/2024



IL DIRETTORE GENERALE

su proposta del Responsabile s.s. Trasferimento Tecnologico (TTO)

premesso che
- il comma 5 sexies all’art. 8, del D. Lgs. 288/2003 ha stabilito che “Gli IRCCS di diritto pubblico, 

al fine di trasferire i risultati della ricerca in ambito industriale, anche mediante contratti di 
collaborazione industriale, di licenza, nonché la creazione di spin-off e start up, individuano il 
partner industriale secondo i criteri e le modalità seguenti:

- nel rispetto delle vigenti disposizioni in materia di proprietà intellettuale, adottano 
apposito regolamento, volto a disciplinare le procedure ed i criteri per l'individuazione dei 
partner industriali con adeguate competenze tecnologiche e di ricerca, al fine 
dell'adozione dell'Albo dei partner industriali, di seguito Albo, nonché le modalità e criteri 
per la stipula degli accordi e il funzionamento, la tenuta e l'aggiornamento dell'Albo;

- la predisposizione e l'aggiornamento periodico dell'Albo sono effettuati mediante 
procedura di evidenza pubblica, in attuazione del principio di trasparenza e di pubblicità;

- l'inserimento nell'Albo di cui alla lettera b) subordinato alla sottoscrizione di apposito 
accordo di riservatezza;

- per gli IRCCS pubblici, per le finalità di cui al presente comma con apposita procedura 
selettiva individuano i soggetti in possesso degli idonei requisiti di qualificazione e 
competenze tecnologiche per la stipula dell'accordo. Qualora nessuno dei soggetti iscritti 
all'elenco sia in possesso dei requisiti richiesti, l'IRCCS pubblico può procedere ad ulteriore 
procedura di evidenza pubblica per l'aggiornamento dell'Albo”;

dato atto che la Fondazione con Deliberazione n. 24/F del 10 giugno 2024 per ottemperare alla 
normativa di cui sopra ha approvato il richiamato Regolamento, dando mandato al Direttore 
Generale e agli Uffici Competenti di pubblicare l’Avviso Pubblico e relativi allegati, con successivo 
provvedimento; 

considerato che il Regolamento statuisce altresì che la Fondazione provveda per il tramite 
dell’ufficio competente alla costituzione dell’Albo dei partner industriali secondo le modalità di 
evidenza pubblica, in attuazione del principio di trasparenza e pubblicità, individuando i criteri 
generali e specifici di accesso all’Albo nonché le modalità di selezione del partner industriale

preso atto che il tavolo di lavoro TT istituito presso il Ministero della Salute ha elaborato e 
consegnato a quest’ultimo non solo una bozza di Regolamento ma altresì una bozza di Avviso 
Pubblico con i relativi allegati (Allegato n. 1 domanda di adesione e Allegato n. 2 Impegno alla 
riservatezza);

verificato che l’istituzione dell’Albo Partner Industriali in esame consente di sviluppare e 
potenziare le capacità di trasferimento tecnologico in ambito industriale;

dato atto che, come attestato dal Responsabile del procedimento, non derivano oneri a carico 
della Fondazione;

verificato che il Responsabile del presente procedimento attesta la regolarità istruttoria e 
tecnico amministrativa della presente proposta, nonché il rispetto della normativa vigente in 
materia;



ritenuto di approvare l’Avviso Pubblico, con i relativi allegati, per l’istituzione dell’Albo dei 
partner industriali, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

richiamati
- la nota n. 6223133 del 23 dicembre 2024 con il quale il dott. Carlo Nicora, Direttore 

Generale, delega il dott. Antonio Triarico, Direttore Sanitario, a sostituirlo in caso di 
assenza all’espletamento di tutti gli atti consentiti dalla legge;

- il provvedimento n. 355DG del 30 maggio 2024 con il quale la dott.ssa Maurizia Ficarelli, 
Direttore Amministrativo, delega il dott. Antonio Cannarozzo, Direttore del Dipartimento 
Amministrativo e Tecnico, a sostituirla in caso di assenza all’espletamento di tutti gli atti 
consentiti dalla legge;

visto l’art. 16, comma 2, dello Statuto della Fondazione secondo il quale al Direttore Generale 
compete la gestione della Fondazione;

acquisiti per quanto di rispettiva competenza, i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, 
del Direttore Sanitario e del Direttore Scientifico della Fondazione;

DECRETA
Per le ragioni di cui in parte motiva:

1. di attivare la procedura per la predisposizione dell’”Albo Partner Industriali” da cui attingere, 
nel rispetto dei criteri generali e specifici per la relativa ammissione nonché dei criteri per 
l’individuazione degli stessi con cui stipulare accordi e con cui costituire spin-off e start- up; 

2. di approvare l’allegato avviso pubblico, corredato dal fac-simile della domanda di 
partecipazione e dell’impegno alla riservatezza, in lingua italiana e inglese, per la 
costituzione dell’”Albo Partner Industriali”, che formano parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

3. di dare mandato alla s.s. Trasferimento Tecnologico (TTO) per lo svolgimento dell’attività 
istruttoria correlata alla predisposizione dell’Albo di cui trattasi e per la pubblicazione sul sito 
istituzionale della Fondazione anche in lingua inglese ed eventualmente in Gazzetta Ufficiale 
dell’Unione Europea, qualora necessario per aumentarne la visibilità;

4. di dare atto che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico della Fondazione; 

5. di dare atto inoltre che, ai sensi dell’art. 4, c. 8 L.  n. 412/1991, dell’art. 17, comma 6, L.R. n. 
33/2009 e s.m.i., il presente provvedimento non è soggetto a controllo preventivo;

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito della Fondazione, all’Albo 
Pretorio on line, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 17, 
comma 6, L.R. n. 33/2009 e s.m.i., con l’osservanza della vigente normativa in materia di 
protezione dei dati personali (Reg. UE n. 2016/679, D.Lgs. n. 196/2003, D.Lgs n. 101/2018 
s.m.i.), e la comunicazione al Collegio Sindacale della Fondazione.

PER IL DIRETTORE GENERALE
Antonio Triarico

Firmato digitalmente


	



